Башҡортостан Республикаһы
Ейәнсура районы

муниципаль район
Яңыбай ауылы урта дөйөм белем

биреү бюджет учреждениеһы
453396, РБ,Ейәнсура районы,

Яңыбай ауылы,
Мәктәп урамы, 24

Тел.: 8(347)8529317
e-mail: yanibay@zianroo.ru

Муниципальное общеобразовательное
бюджетное учреждение средняя

общеобразовательная школа д.Яныбаево
муниципального района Зианчуринский

район
Республики Башкортостан

453396,РБ,Зианчуринский район,
д.Яныбаево,ул.Школьная, 24

Тел.: 8(347)8529317
e-mail: yanibay@zianroo.ru

 Б О Й О Р О К                            П Р И К А З
 «03 » август   2021й.                     №   157                     «03»августа  2021 г.

«Об утверждении  инструкций по
обеспечению безопасности, антитеррористической
защищенности сотрудников и обучающихся»

В  целях  обеспечения  надежной  охраны  зданий,  помещений  и
имущества,  безопасного  функционирования  МОБУ  СОШ  д.Яныбаево,
своевременного  обнаружения  и  предотвращения  опасных  ситуаций,
поддержания порядка и реализации мер по защите персонала, обучающихся
(воспитанников)  в  период  их  нахождения  на  территории,  в  зданиях  и
упорядочения работы МОБУ СОШ д.Яныбаево

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2021 года инструкции по
обеспечению  безопасности,  антитеррористической  защищенности
сотрудников и обучающихся МОБУ СОШ д.Яныбаево.

Инструкция  руководителю  образовательного  учреждения  по
обеспечению  безопасности,  антитеррористической  защищенности
сотрудников  и  обучающихся  в  условиях  повседневной  деятельности
(приложение № 3).

4.  План  профилактической  работы  по  предотвращению
террористических актов (приложение № 4).

5.  Инструкция  персоналу  по  действиям  при  обнаружении  предмета,
похожего на взрывное устройство (приложение № 5).

6.  Рекомендуемые  зоны  эвакуации  и  оцепления  при  обнаружении
взрывного  устройства  или  подозрительного  предмета,  который  может
оказаться взрывным устройством (приложение № 6).

7.  Инструкция  персоналу  по  действиям  при  поступлении  угрозы
террористического акта по телефону (приложение № 7).

8.  Инструкция руководителю по действиям при поступлении угрозы
террористического акта в письменном виде (приложение № 8).

9.  Инструкция  персоналу  по  действиям  при  захвате  террористами
заложников (приложение № 9).

10.  Инструкция по действиям постоянного состава и обучающихся в
условиях возможного биологического заражения (приложение № 10).

11.  Рекомендации  по  обеспечению  охраны  образовательного
учреждения (приложение № 11):

- виды, система , порядок и задачи охраны объектов;
- общие положения;
- организация делопроизводства;
-  меры  инженерно-технической  укреплённости  образовательного

учреждения;
-  оборудование  образовательного  учреждения  техническими

средствами;
- создание системы оповещения;
-  организация  взаимодействия  администрации  образовательного

учреждения;
-  категорирование  объектов  возможных  террористических

посягательств;

- рекомендации по разработке плана-схемы охраны образовательного
учреждения при угрозе или совершении террористического акта;

-  оценка  эффективности  систем  антитеррористической  защиты  и
разработка  перспективного  плана  оборудования  инженерно-техническими
средствами  охраны  и  обеспечения  безопасности  образовательного
учреждения;

-  рекомендации  по  обучению  сотрудников  образовательных
учреждений действиям при возникновении террористических угроз и иных
преступных посягательств.

12. Акт комиссионной проверки антитеррористической защищённости
образовательного учреждения (приложение №12).

13.  Рекомендации  по  заключению  договоров  на  охрану  учреждений
образования (приложение №13):

- образцы документов, находящихся на посту охраны;
- инструкция по охране объекта;
- инструкция сотруднику охраны по пожарной безопасности;
-  инструкция  сотруднику  охраны  при  угрозе  проведения

террористического акта и обнаружении бесхозных предметов;
- действия сотрудников охраны в ЧС;